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1 Dispozita té Pérgjithshme

1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithsme t€ Lejes s& Zhvillimit pér objektin
“Ndértimin e impiantit gjenerues t& energjisé elektrike fotovoltaike, me kapacitet t& instaluar 2
MW dhe veprave ndihmésese”, me vendndodhje né Bashkingé Fier, me subjekt zhvillues
shogéring “Veko Energy” sh.p.k, bazuar n&:

Kontratén pér ndértimin ¢ centralit fotovoltaik “VEKO ENERGY”, me kapacitet t€ instaluar 2
MW, me nr. 3144 Rep., nr. 864 Kol, daté 30.11.2022 me Ministrin€ e Infrastrukturés dhe
Energjis€¢ (MIE).

Ligji nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar
VKM nr. 408 daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregulloressé zhvillimit t& territorit” i ndryshuar.

VKM nr. 822 daté 07.10.2015 “Pér miratimin e rregullave dhe procedurave té ndértimit té
kapaciteteve t& reja prodhuese té energjisé elektrike, q&€ nuk jané objekt koncesioni”, i ndryshuar.

Vendimin nr. 24, daté 28.12.2022 t& Késhillit Kombétar t€ Territorit “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né vendimin nr. 12, daté 27.02.2019 t& Késhillit Kombétar t€ Territorit “Pé&r miratimin
e lejeve t&€ zhvillimit/ndértimit nga autoritetet e zhvillimit t& territorit, n€ njésité q& i pérkasin
sistemeve urban (UB), bujqésoré (B) dhe natyror (N), t&€ ndryshuar”.

1.1 Pérshkrim i zonés sé studinar

Zona ku planifikohet t& ndértohet centrali &shté né zonén kadastrale 1451, ne pasurite 23/10,
23/11, 23/12, 23/13, dhe 23/24 né Fshatin Darezeze,Njesia Administrative Dermenas,
Bashkia Fier dhe €sht€ e vendosur né distancé t€ afért me Detin Adriatik, €shté e sheshté, apo
edhe pak nén niveline detit: Kjo toke eshte prone private per te citeneshte nenshkruar kontrata-e
kalimit te te drejtave te pasurise tek pala perftuese shogeria “VEKO” sh.p.k.

Njé plan zhvillimor urban pér zonén e Darzezes €shté béré dhe plani funksional i zonés i cili
gshté miratuar nga autoritetet e qarkut, Ministria e Bujgésisé, Autoriteti pér Mbrojtjen e
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Qyteti i Fierit ka njé klimé tipike mesdhetare me dimér t& ftoht€ me lagéshti dhe veré té nxehté e
t€ that€, me mundésiné q&é temperaturat mund te tejkalojn€ 35 grade celsius. Temperaturat
mesatare ditore arrin 30 grade celsus né muajt e verés korrik dhe gusht, ndérsa janari &shté muaji
mé i ftohté me njé temperaturé mesatare ditore maksimale prej 13 grade celsius. Reshjet né
pérgjithési jang& shumé t& ulta n& kohén e verés, por mund t& tejkalojé 230 mm né muajt e dimrit.
Zona e projektit &shté e vendosur né distancé té afért né vijén bregdetare t& Detit Adriatik. Zona
géshté e shtriré né parcelén me nr. kadastral 1451, ne pasurite 23/10, 23/11, 23/12, 23/13, dhe
23/24,e sipérfage 3 ha, né€ Fshatin Darezeze,Njesia Administrative Dermenas, Bashkia Fier.
Parcela bén pjese ne zonén e ulet bregdetare me aktivitet shume te ulet bujqésor, dhe ne aférsi
nuk ka banesa banimi. Parcela ka akses te plote dhe ne kontakt te drejtpérdrejté me te gjithé
infrastrukturén e nevojshme te shérbimeve publike, duke pérfshire rrugén kryesore, rtjetin
energjetik dhe kanalet kulluese. N& afersi te saj parcela e perzgjedhur per zhvillimin e projektit
kufizohet nga parcela te ngjashme Kjo zong& pasqyro sipérfaqen bruto, e cila pérfshin hapésirén




kabllove, rrethimit, zonave t€ akulimit t& energjis€, si dhe strukturave t€ tjera elektrike t&
nevojshme pér funksionimin e centralit t& energjisé diellore.

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Terreni né dispozicion pér kété projekt, dmth Parcela sic e tregohet né fotot te zonés kadastrale
1451, ne pasurite 23/10, 23/11, 23/12, 23/13, dhe 23/24 n& Fshatin Darezeze,Njesia
Administrative Dermenas, Bashkia Fier, me sipérfage 3 ha. Kjo zoné pasqyron sipérfagen bruto,
e cila pérfshin hapé&sirén pér ndértimin e mbajtésve fotovoltaike, inverterat, transformatorét e
tensionit t&€ mesém, kabllove, rrethimit, zonave t& akumulimit t& energjis€, si dhe strukturave té
tjera elektrike t€ nevojshme pér funksionimin e impiantit diellor. Konfigurimi i Impiantit SPVPP
pérbehet nga 43 njesi me 26 module secila, 17 njesi nga 36 module secila dhe 27 njesi nga 26
module secila me nje totale prej 3550 modulesh. Né plan zhvillimor urban pér zonén e
Demenasit €shté béré dhe plani funksional i zoné&s i cili €shté miratuar nga autoritetet e qarkut,
Ministria e Bujqésis€é, Autoriteti pér Mbrojtjen e Konsumatorit dhe Miratuar nga Qeveria
Shgqiptare.

2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t& PPV pér zonén né zhvillim .
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Figura 2 Fragment nga harta e pérdorimit te tokes.

N POZICIONI I PARCELES PER FOTOVOLTAIK - VEKO
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3 Analiza e Gjendjes Ekzistuese

eshte e shtrlre né zonen kadastrale 1451 ne pasurlte 23/10, 23/11 23/12 23/13 dhe 23/24
né Fshatin Darezeze Njesia Administrative Dermenas, Bashkia Fier.
[ishté e vendosur né distancé té afért me Detin Adriatik, sipérfagja né fjalé &shté e sheshtg, apo
edhe pak nén nivelin e detit. Karakteristikat specifike té toké&s do té analizohen duke kryer
studime dhe testet gjeologjike t& nevojshme. Zotéruesi i projektit do t&€ marr né€ konsideraté
rezultatet e studimit duke zgjedhur komponentét pér impiantit, si p.s.h themelet, strukturat e
montimit q& reziston etj.
Lokalizimi i sheshit &shté vendosur né njé zon& t€ liré né& aférsi t& t€ gjitha shérbimevet t&
nevojshme pér mbéshtetjen e infrastrukturés, duke pérfshiré infrastrukture rrugore rrjetin
energjetik dhe kanalet kultuese:.
Sipérfagja ku do t€ shtrihet impianti &shté zoné e zhveshur pothuajse téresisht nga bimésia.

[ishté zoné me faune shumé t& varfer.

e FEshté zonézhveshur, pérdorshme pér veprimtari blegtorale.
e [shté zoné ku ujérat e émbla nuk (:1&:11(1;%!};‘1\31I IS,
e [shté zoné me pérqéndrim t& moden@




e [isht& prané linjave t& transmetimit t€ energjisé.
e FEshté zoné e pérshtatshme pér t& demostruar suksesin dhe efikasitetin € modelit pér
energji diellore.
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4 Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Misioni dhe objekti i veprimtarisé s€ shoqérisé, i cili lidhet me ndertimin e impiantit fotovoltaik
me kapacitet 2 MW , ka impakte pozitive pér zhvillimin e shfrytesimit t&¢ Burimeve t&
Rinovueshme dhe vecanerisht nga energjia diellore. Teknologjit¢ e reja, zbatohen pér heré té
paré né€ Shqipéri dhe shogéria synon t€ demonstrojé zgjidhjet e reja, shumé mé efikase dhe me
mé shumé perspektive. Pér kéte arsye zbatimi i teknologjisé s¢ shfrytézimit t& paneleve diellore
dhe promovimi i tyre &shté me shumé interes pér t&€ sotmen dhe t€ ardhmen. Zhvillimi i késaj
veprimtarie prodhuese do ket imapakt pozitive né jetén ekonomike e sociale t& zonés e té
komunitetit.

Funksionet e propozuara jang:

— Kapaciteti i parkut PV - 2000 Kw

— Periudha e pritshme t€ shfrytézimit — 25 vjet

— Prodhimi vjetor i energjisé€ elektrike né MWh: 3 818

— Pas vitit t& 25 t€ operimit &shté parashikuar kryerja e riinvestimit t€ pajisjeve t& brendshme
energjetike t€ centralit.

— Shpenzimet operative t& njé sistemi PV jané t& pérbéré pérgjithesisht prej kostove té
mirémbajtjes dhe sigurimeve. Studimet e fundit tregojn€ qé kostot operacionale jané t&
lidhura ngushte me madhésing e sistemit. Ato jané€ supozuar 1% e kostos totale t&
investimit dhe njé indeksim me normen vjetore t& inflacionit.

— NE& gjithé aktivitetin parashikohet q& s& bashku me drejtuesin t€ jené n€ puné 6 pjesetare té
staf. Shogeria ka pércaktuar kriteret profesionale pér t€ mundésuar rekrutimin e personelit
t€ nevojshém bazuar mbi aftésite e tyre profesionale.

— [shté pérparési pér shoqéring fakti q&é né zone ka akoma shumé njeréz né moshé té
pérshtatshme pér puné. : : 2

Konfigurimi i Impjantit PV 2 MW AC perbehet nga 43 njesi me 26 module secila, 17 njesi
nga 36 module secila dhe 27 njesi nga 26 module secila me nje totale prej 3550 modulesh.
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imputi maksimal n& inverteat DC. N& secilén prej njésive, fijet do t& lidhen me shpérndarésat e
posacém.
Né cdo rast zotéruesi i projektit do t& dizenjoj centralin fotovoltaik, pér t& patur njé efikasitet t&
larté t€ mundshém, pée t&€ arritur qé t€ jap€ njé prodhim maksimal né lidhje me investimin dhe
shpenzimet operative. Kjo pérfshin animin e moduleve, distancat midis rreshtave dhe
konfigurimin e inveterave.

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Impianti i prodhimit t& energjis¢ diellore “Veko Energy”, me kapacitet 2 MW Darzeze, Njesia
Administrative Dermenas,Bashkia Fier, do t& pérbehet nga disa komponeté t& cilét do t€ jené né
shérbim t& punés sé tij, t€ tilla si: elementet fotovoltaike t&€ impiantit, koka e fokusimit t&
energjisé, bazamentet, linja elektrike, si dhe Transformatori. Impianti do t€ pé&rbehet gjithashtu
nga njé sistem mbrojtés nga rufete, si dhe\:,%g_]“(«iﬂ _‘
funksionet e paisjeve t& impiantit dhe ja transpreton sh




Karakteristiukat teknike te impiantit energjitik fotovoltaik “Veko Energy”, me kapacitet 2 MW
Darzeze, Njesia Administrative Dermenas,Bashkia Fier jané si né tabelén ne vijim.

Pershkrimi Value

Fugia Nominal DC 245 MWp
Fugia Nominal AC 2.0MW

Nr i moduleve (total) S

Pmax 690W

Nr. I Inverterave 7

Prodhimi vjetor 3.818.390 KWh
Tipi i teknologjise Monokristaline
Kendi I Montimit 200

Zona e Projektit Parcela (ha) 3

Zona per mbajteset e moduleve (m?) 10,384

ME poshté paragiten pamja e jashtme e moduleve t& mbajt€sve né€ rreshta, godina e mbajtjes sé
transformatorit, paneli elektrik,kabina elektrike.

Sistemi i montimit

Struktura e montimit per Skemen e preferuar perbehet nga module fikse te montuar ne
mbajtese. Ne skemen e preferuar modulet jane ngritur ne nje kend optimale prej 20 ° ne
lidhje me performancen energjetike, si dhe efektin e saj vete- pastrimi per shkak te
reshjeve. Ne mbajtese modulet jane te orientuara kah jugu dhe distanca ne mes te cdo
rreshti eshte 5m. ne fotot e meposhteme ilustrohet menyra e vendosjes dhe dimensione te
mbajteseve te moduleve ne rreshta.
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Figure 6 Pamje anesore — mbajteses se paneleve
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Figure 71 Impiant fotovolatik 2 rreshtesh

Struktura e montimit perbehet nga materiale me kualitetit te larte te tilla si celiku i
galvanizuar apo celik inoksi per kende, ndertimin dhe pjeset lidhese, si dhe pjeset prej
alumini-qe sigurojne gendrueshmeri dhe ndertim solid te gendrueshem. Mbrojtje shtese
per sistemin kunder forcave anesore do te jepet nga integrimi i traversave diagonale.
Vendosja e trareve horizontal eshte ne perputhje me kerkesat e sigurise e DIN 1055 dhe

EC1 / EC3.
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4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Qéllimi 1 shoqgéris€ dhe i stafit drejtues t€ saj me an€ t€ kétij projekti ka gen& dhe mbetet
zhvillimi i métejshem i biznesit ne teknologji t&€ p&€rparuara t& cilat pérdoren pérheré té paré né
sistemin toné energjetik.

Shogéria “Veko” shpk ka si synim ndértimin e impiantit t€ integruar t& energjisé pé&rmes
shfrytézimit né maksimumin e mundshem t&€ objekteve dhe infrastrukturés ekzistuese. Me
ndértimin e kétij impianti gjenerues té prodhimit t& energjisé elektrike shogéria do t& synojé té
b&jé furnizimin n€ OSHEE sig e parasheh kuadri ligjit ekzistues.

Shitja e energjisé elektrike né tregun shqiptar dhe ndérkombétar &shté njé tjeter aspekt i
angazhimit t& shogerisé.

Investimi parashikohet t€ realizohet brenda 12 muajve nga data e marrjes sé lejes s€ ndértimit,
gj€ q& do ti krijoj€ mundesing subjektit pér t&€ konsoliduar strukturat organizative, rekrutimin e
personelit t& nevojshem e t& kualifikuar, vénien né eficence té ploté t& gjithé infrastrukturés.
Kapaciteti i parkut t& shfytezimit t& integruar té energjisé diellore &shté llogaritur pér furnizimin
e tregut shqiptar dhe rajonal. Investimi dhe do t& realizohet brenda vitit 2025.

Treguesit e Prodhimit:

Kapaciteti i prodhimit MW-N 2MW AC
Prodhimi vjetor i energjisé elektrike (MWh) 3818 MWh/Vit
Treguesit e Zhvillimit:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit 30 000 m2
Sipérfaqe e truallit e z&n& nga panelet 10 384 m2
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemit 2.36 m
Siperfage e Kontenierit te Transformatorit 58.6m2
Siperfage e Kontenierit te zyrave 44.5m2
Treguesit Teknik:

Nr. Pasurie dhe Zona Kadastrale Nr.23/10, 23/1,23/12, 23/13, 23/24 ZK. 1451
Distancat: .

Vert F2-70-1m
Jug 5.10 m
Lindje 420 m

Peréndim 3.00 m




Monthly energy output from fix-angle PV system
(C) PVGIS, 2023
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5 Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1 .Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Infrastruktura e brendshme do t& dizenjohet né& funksion t€ zhvillimit t€ Centralit Fotovoltaik.
Hyrja per ne central realizohet nepermjet rrugeve ekzistuese te parcelave te cilat kane parametrat
normale per te realizuar aksesin ne objekt.Rruga hyrése né central &shté 100 metra nga rruga
kryesore dhe &shté normale pér t€ kaluar automjeti.
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